АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
 18 .08.2021 г.                     № 372

«Об организации и проведении августовских педагогических совещаний»

Во исполнение письма Министерства образования Саратовской области от

13 августа 2021 года № 01-25/4812 «Об организации проведения областного

образовательного форума», в соответствии с планами мероприятий КО и МКУ

ОМЦ на 2021год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план августовских методических совещаний всех категорий

педагогических работников (приложение №1).

2. Заместителям председателя комитета образования (Ступак И.Ю., Склеминой

Г.А.), директору МКУ ОМЦ (Лагода А.П.):

2.1. Обеспечить организационную работу по реализации плана августовских

методических мероприятий.

2.2. Предусмотреть меры, обеспечивающие возможности для участия

балаковских педагогов в областных и межмуниципальных мероприятиях.

2.3. Обеспечить транспортное сопровождение областных и

межмуниципальных мероприятий педагогов.

2.4. Разместить информацию об участии педагогов в августовских

методических мероприятиях на сайтах КО, МКУ ОМЦ.

3. Руководителям Муниципальных методических центров (МАОУ СОШ

№№16, 18, 27, 28, МАОУ Лицей № 1, МАОУ Гимназия № 2, МАДОУ детский

сад № 3) обеспечить подготовку и проведение августовских плановых

методических мероприятий.

4. Руководителям МАОУ СОШ с. Маянга, с Натальино, п. Новониколаевкий,

МАОУ СОШ № 26, МАОУ Лицей № 2, МАОУ Гимназии № 2 обеспечить

техническое сопровождение работы переговорных площадок в режиме ВКС по

вопросам развития образования области 26, 27 августа 2021 года.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений:

5.1. Направить заместителей руководителей на областной августовский

образовательный форум «PRO.Образование 64. Векторы развития» и на

дискуссионные площадки в рамках областного форума в режиме ВКС 26, 27

августа 2021 года (приложение №1).

5.2. Принять участие и направить на очередные совещания педагогических

работников по вопросам развития образования области (приложение №2).

5.3. Принять участие 27 августа 2021 года в просмотре онлайн трансляции

пленарного заседания Образовательного форума.

5.4. Обеспечить участие педагогических работников всех категорий в работе

методических совещаний в соответствии с планом согласно приложению №1 к

данному приказу.

5.5. Разместить информацию об участии педагогов в августовских методических

мероприятиях на сайте ОУ, в СМИ.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей председателя

Комитета образования Ступак И.Ю., Склемину Г. А., директора МКУ ОМЦ

Лагода А.П.

Председатель

Комитета образования      Л.В. Бесшапошникова

Приложение № 1

к приказу КО № 372 от 18 .08.2021 г.

План

августовских педагогических чтений на 2021год.

№

п/п
Мероприятия

Дата,

место проведения

Категория

 участников

Ответственный

за организацию

Областной августовский образовательный форум «PRO.Образование 64. Векторы развития»
26, 27 августа руководители и специалисты муниципальных органов управления образованием,

руководители и педагогические работники образовательных организаций дадут экспертную оценку и

обсудят различные вопросы реализации национального проекта «Образование» на территории области в

ходе работы пяти переговорных площадок:

1.  Пленарная сессия  27 августа

14.00ч

Руководители и

специалисты

муниципальных

органов

управления

образованием

Склемина Г.А.

Ступак И.Ю.

2.   Переговорная

площадка № 2

Дефицит

педагогических

кадров: пути

преодоления

26 августа

11.00-13.15ч.

на базе

МАОУ Гимназия № 2

Административно-

управленческий

персонал

образовательных

организаций

(школы)

Склемина Г.А.

Ступак И.Ю.

3.  Переговорная

площадка № 4

Экосистема

наставничества

26.августа

13.00-15.15ч.

на базе школ:

МАОУ Лицей №2.

Точки роста школ:

МАОУ СОШ с.Маянга

Административно-

управленческий

персонал

образовательных

организаций

(школы)

Склемина Г.А.

Ступак И.Ю.

4.
Переговорная

площадка № 5

Талантливые дети

региона:

формирование

эффективной системы

выявления

сопровождения

26 августа

14.00-16.15ч.

на базе школ: МАОУ СОШ №

26,

Точки роста школ: МАОУ

СОШ с.Натальино

Административно-

управленческий

персонал

образовательных

организаций

(школы)

Склемина Г.А.

Ступак И.Ю.

5.
Переговорная

площадка № 6

Цифровая

трансформация

образования сегодня:

что важно понять и

принять?

27 августа

11:00-13.15ч.

на базе школ:

МАОУ Лицей №2.

Точки роста школ: МАОУ

СОШ с.Натальино

Административно-

управленческий

персонал

образовательных

организаций

(школы)

Склемина Г.А.

Ступак И.Ю.

6.   Переговорная

площадка № 7

«Безопасность

27 августа

11.00-13.15ч.

на базе школ: МАОУ СОШ №

Административно-

управленческий

персонал

Склемина Г.А.

Ступак И.Ю.

образовательной

среды: новые

ориентиры и практики

26

образовательных

организаций

(школы)
7.  Муниципальное

совещание работников

образования

«Развитие

муниципальной

системы

образования:

достижения,

проблемы,

перспективы»

30 августа

11.00ч.

МАОУ СОШ № 25

Руководители

образовательных

организаций,

награждаемые

педагогические

работники.

Ступак И.Ю.

Склемина Г.А.

8.  «Организация

внеурочной

деятельности по

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся».

25 августа

10-00ч.

МАОУ СОШ № 16

Классные

руководители (3

чел. от параллели),

руководители

ШМО классных

руководителей,

социальные

педагоги,

воспитатели ГПД

Запяткина Т.Г.

Алексеева Г.И.

Вишнякова

Л.Н.

9.  Методическое

совещание «Историко-

культурные стандарты

как основа

формирования

единого культурно-

исторического

пространства

Российской

Федерации»

27 августа

10.30ч

МАОУ СОШ № 28

Учителя истории и

обществознания

Вишнякова

Л.Н.

Жашкова С.П.

10.  Методическое

совещание

«Педагогическое

взаимодействие и

межличностные

отношения ученика и

учителя в рамках

курса ОРКСЭ и

предметной области

ОДНКНР»

26 августа

10.30 ч.

МАОУ СОШ № 16

Учителя

ОРКСЭ/ОДНКНР

Вишнякова

Л.Н.

Солдатова Е.А.

11.  Методическое

совещание в

муниципальном

методическом Центре

по проблемам

преподавания

23 августа

09.00ч.

МАОУ Гимназия № 2

Учителя

иностранных

языков

Гевлич И.К.

Громова О.Ф.

Горшенина

А.Ю.

иностранных языков:

Будущее начинается

сегодня: идеи,

достойные

распространения

12.  Методическое

совещание ММЦ по

проблемам

преподавания в

начальной школе  по

теме: «Мотивация в

профессиональном

саморазвитии

педагога».

26  августа

10.00 ч.

МАОУ СОШ № 27

Учителя

начальных классов

Брюханова О.Д.

Глушко О.В.

Никулина Н.В.

13.  Методическое

заседание по теме:

«Обеспечение

условий,

ориентирующих

обучающихся на

здоровый образ

жизни, на регулярные

занятия физической

культурой и спортом».

25  августа

10.00 ч.

МАОУ Лицей №2

Учителя ФК Глушко О.В.

Сидорова С.А.

14.  Заседание ММО

учителей ОБЖ по

теме: «Безопасность

образовательных

учреждений.

Профилактика

терроризма»

24 августа

10.00 ч.

МАОУ СОШ № 7

Учителя ОБЖ Глушко О.В.

Власова Е.А.

15.  Методическое

совещание по теме

«Современные

подходы к

результатам

биологического

образования: от

биологических знаний

и умений к

универсальным

учебным действиям»

27 августа

МАОУ СОШ № 28

10.00ч.

Учителя

биологии-

экологии

Вишнякова

Л.Н.

Кодацкая С.В.

16.    Методическое

совещание:

Современные

образовательные

методики в практике

работы учителя

музыки

25 августа

10.30ч.

МАОУ Гимназия №1

Учителя

музыки

Федулова Л.Н.

Горшенина

А.Ю.

17.  Заседание ММО

учителей химии по

теме: «Нормативное,

25 августа

10.00 ч.

МАОУ СОШ № 26

Учителя химии Родина Т.А.,

Шиянова Ю.П.

правовое и научно-

методическое

обеспечение

образовательного

процесса по химии в

2021-2022 учебном

году»

18.  Методическое

совещание:

Формирование умения

мыслить,

сотрудничать,

действовать

24 августа

09.00ч.

МАОУ СОШ №11

Учителя  ИЗО и

МХК

Горшенина

А.Ю.

Папенина О.Н.

19.  Заседание ММЦ по

проблемам

преподавания

русского языка и

литературы:

Актуальные проблемы

преподавания

русского языка и

литературы в 2021-22

учебном году

23 августа

10.00ч.

МАОУ СОШ № 28

Учителя русского

языка и

литературы

Вязова М.К.

Горшенина

А.Ю.

20.  Заседание ММЦ по

проблемам

преподавания

математики и физики

по теме:

«Нормативное,

правовое и учебно-

методическое

обеспечение

преподавания

математики в 2021-

2022 учебном году»

24.08.2021 г.

10.00 ч.

МАОУ Лицей № 1

Учителя

математики

Расторгуева

И.В.

Хрычкина Е.Ф.

Трубачева Т.В.,

Шиянова Ю.П.

21.  Заседание ММЦ по

проблемам

преподавания

математики и физики

по теме:

«Нормативное,

правовое и учебно-

методическое

обеспечение

преподавания физики

и астрономии в 2021-

2022 учебном году»

25 августа

11.00 ч.

МАОУ Лицей № 1

Учителя физики и

астрономии

Расторгуева

И.В.

Хрычкина

Е.Ф.,

Александрова

Н.В.

Шиянова Ю.П.

22.  Заседание ММО

учителей

информатики по теме:

27 августа

10.00 ч.

МАОУ Гимназия №1

Учителя

информатики

Глушко О.В.

Храмова Е.И.

«Модель выпускника

современной школы»
23.  Методический

семинар «Теория и

методика

преподавания

технологии в

образовательной

организации»

26 августа

МАОУ СОШ № 16

10.00 ч.

Учителя

технологии

Вишнякова

Л.Н.

Капаева С.В.

24.  Заседание ММО

учителей географии

по теме «Управление

профессионально-

личностным ростом

педагога как одно из

условий обеспечения

качества образования»

26 августа

10.00 ч.

МАОУ Гимназия № 2

Учителя

географии

Ерюшкина

Л.Е., Шиянова

Ю.П.

25.  Методическое

совещание в

муниципальном

методическом Центре

служб школьной

медиации:

Школьная служба

медиации: опыт,

проблемы и

перспективы

24 августа

10.30ч.

МАОУ СОШ № 18

Специалисты

СШМ,

Заместители

директора,

педагоги-

психологи

Фимина О.В.

Гомон Н.В.

Горшенина

А.Ю.

26.  Заседание ММО

педагогов-психологов

ДОУ:

Диагностическое

направление работы

педагога-психолога

ДОУ

8 сентября

09.00 ч.

МКУ ОМЦ

Педагоги-

психологи ДОУ

Горшенина

А.Ю.

Кравцова Л.А.

27.  Заседание ММО

работников школьных

библиотек:

Актуальные вопросы

организации работы

школьных библиотек

в 2021-2022 учебном

году»

10 сентября

14.00ч.

МАОУ Гимназия№1

Работники

школьных

библиотек

Горшенина

А.Ю.

Батракова И.Г.

Приложение № 2

к приказу КО №372 от 18.08.21 г.

Состав участников областного Образовательного форума

  «PRO.Образование 64. Векторы развития»

СПИСОК

участников очных заседаний областного образовательного форума от

Балаковского муниципального района

№

п/п

Ф.И.О.

(полностью)

Должность  Пленарная  и

стратегические сессии

1. Солдатова

Екатерина

Владимировна

Заместитель главы

администрации

Балаковского

муниципального района по

социальным вопросам

Пленарная сессия

2 Бесшапошникова

Любовь Васильевна

Председатель комитета

образования АБМР

Безопасность

образовательной среды:

новые ориентиры и

практики

Пленарная сессия

3 Макарова Анна

Александровна

Директор МАОУ Лицей №2  Дефицит педагогических

кадров: пути преодоления

4 Фимина Оксана

Владимировна

Директор МАОУ СОШ

№18

Дефицит педагогических

кадров: пути преодоления

5 Зинина Ольга

Олеговна

Заведующий МАДОУ № 1 Инклюзивное образование -

есть ли перспективы

6 Шиншалиева

Гульнара

Васильевна

Учитель МАОУ СОШ № 26 Экосистема наставничества

7 Иванова Светлана

Владимировна

Заведующий МАДОУ»

Центр развития ребенка-

детский сад № 70

Экосистема наставничества

8 Гайворонский

Денис

Владимирович

Учитель МАОУ СОШ № 25 Экосистема наставничества